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Forord 
I 2023 igangsatte Kirkens Korshær – med en bevilling fra Ole 
Kirk’s Fond – familiegruppeindsatsen for socialt udsatte og 
sårbare børnefamilier i 15 forskellige byer. Formålet med fa
miliegrupperne er på sigt at forebygge og afhjælpe mistrivsel 
hos børn i alderen 0-3 år i sårbare familier. Dette søges op
nået ved at styrke forældrenes fysiske og psykiske trivsel, øge 
deres socialisering og give dem handlekraft i forældrerollen. 

VIVE står for evalueringen af Kirkens Korshærs familiegrup
per, og den er gennemført i perioden fra januar 2023 til sep
tember 2025. Denne rapport har til formål at beskrive de 
samlede resultater af evalueringen, herunder at bidrage med 
viden om indsatsens samlede udbytte for familierne, og at 
belyse særligt virksomme elementer i indsatsen og opmærk
somhedspunkter for den fremadrettede drift. 

Vi vil gerne rette en stor tak til de familier, ansatte, frivillige 
og professionelle aktører, der har medvirket i evalueringen 
ved at svare på spørgeskema og/eller har stillet op til inter
view. Udkast til rapporten er blevet kommenteret af to eks
terne reviewere, og vi takker begge for konstruktive og ind
sigtsfulde kommentarer. Rapporten er udarbejdet af forsker 
Mette Thorsager Jensen, ph.d.-stipendiat Anders Winkler og 
senioranalytiker Martin Strandby Williams. Mette Thorsager 
Jensen har været projektleder på evalueringen. 

Sanne Schioldann Haase 
Forsknings- og analysechef for VIVE Sundhed og Ældreliv 
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Hovedresultater 
De fleste kommuner tilbyder alle nybagte mødre at deltage i en mødregruppe. Et 
tilbud, som har til formål at skabe et socialt netværk, hvor mødre kan dele erfaringer 
og bekymringer og opleve at føle sig forstået af andre i samme situation. Det er dog 
langtfra alle mødre, som trives i de kommunalt organiserede mødregrupper, og på 
landsplan er det kun 60 % af mødrene, der deltager (Cramon, 2011). De, som ikke 
deltager, er i overvejende grad socialt udsatte og nydanske mødre (Cramon, 2011). 

Kirkens Korshærs familiegrupper er dannet med henblik på at udfylde et behov hos 
udsatte og sårbare småbørnsfamilier, som har svært ved at indgå i kommunale til
bud såsom mødregrupper, men som stadig savner hjælp og støtte til at varetage 
forældrerollen. Forældrene i denne målgruppe er ofte kendetegnet ved at have 
komplekse problemstillinger, herunder udfordringer af såvel social, psykologisk som 
økonomisk karakter, hvilket er forbundet med dårlig trivsel og udfordrer deres me
string af forældrerollen. Kirkens Korshærs familiegrupper afviger på forskellig vis fra 
kommunalt tilbudte mødregrupper – først og fremmest ved at familiegrupperne er 
henvendt til både mødre og fædre. Derudover faciliteres og ledes grupperne af fag
ligt uddannede ansatte fra Kirkens Korshær, som har erfaring med at arbejde med 
udsatte og sårbare familier, og forløbet i familiegrupperne følger en rammeplan 
med fokus på både sociale og faglige input til forældrene. 

Familierne oplever et stort socialt udbytte fra forløbet 

Evalueringen af familiegrupperne måler signifikante forbedringer i forældrenes triv
sel samt tilpashed i forældrerollen under perioden med familiegruppeforløb. Disse 
forbedringer virker i høj grad til at relatere sig til et socialt udbytte af indsatsen, 
hvor særligt oplevelsen af at føle sig tæt på andre mennesker, at føle sig støttet og i 
mindre grad at stå alene med sine udfordringer er bidragende faktorer. 

Evalueringen giver desuden et indblik i, hvordan øget samarbejde mellem kommu
nale aktører og civilsamfundsorganisationer er med til at skabe en fleksibel og hel
hedsorienteret støtte til familier med komplekse udfordringer, hvor den ofte specia
liserede opgaveløsning i det offentlige velfærdssystem ikke altid evner at favne fa
miliernes problemstillinger. 



 

 

Afrapportering 
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1 Indledning 
Vilkår og oplevelser i den tidlige barndom har afgørende betydning for et barns fy
siske, kognitive og sociale udvikling. Forskning på tværs af økonomi, udviklingspsy
kologi og neurobiologi har uafhængigt af hinanden fundet en række resultater, som 
samlet peger på, at indsatser tidligt i barndommen, tilmed i fostertilværelsen, både 
er de mest effektive og de mindst omkostningsfyldte i forhold til at mindske konse
kvenser af udsathed (Knudsen et al., 2006). Børn og unge med udsatte forældre op
lever i særlig grad en forhøjet risiko for mistrivsel og socioemotionelle udviklings
vanskeligheder sammenlignet med andre børn og unge (Ottosen et al., 2022). 

De problematikker, som karakteriserer udsatte familier, er sjældent enkeltstående. 
Den sociale udsathed er derimod skabt af en kombination af flere risikofaktorer, 
som belaster igennem en længere periode (Ploug, 2007). Udsatte forældre har også 
typisk selv haft en svær opvækst, som har givet udfordringer ind i voksenlivet. 
Nogle af de risikofaktorer, der er fundet at kendetegne udsatte forældre, er bl.a., at 
de ofte er enlige, har svag eller ingen arbejdsmarkedstilknytning, har ingen uddan
nelse ud over grundskolen, har misbrugsproblemer og/eller lider af psykiske syg
domme (Lausten, Andreasen, 2021). Hos de mest udsatte forældre ser man en kom
bination af disse risikofaktorer, som forstærker hinanden negativt og skaber behov 
for langvarig støtte (Hestbæk, 2018). 

Kompleksiteten af de forskellige sociale og helbredsmæssige problematikker hos 
forældrene skaber ofte behov for tværgående støtte- og behandlingsindsatser. 
Trods et stigende fokus på helhedsorienterede indsatser i det offentlige velfærdssy
stem oplever udsatte familier fortsat udfordringer i at modtage sammenhængende 
støtte, der favner kompleksiteten af udsatheden (Benjaminsen, 2023). Samtidig har 
undersøgelser vist, at udsatte personer har meget lidt tillid til, at velfærdssystemet 
kan give den hjælp og service, de har behov for (Benjaminsen, Andrade & Enemark, 
2023). Lige netop muligheden for at yde en fleksibel og helhedsorienteret indsats 
koblet med det stærke fokus på at inkludere alle borgere ligeværdigt gør, at civil
samfundsorganisationer spiller en vigtig rolle i at levere velfærdsydelser til de mest 
udsatte familier. 

Civilsamfundsorganisationerne i Danmark udbyder et bredt udvalg af tilbud og ind
satser til udsatte børnefamilier, herunder bl.a. fællesskabsdannende aktiviteter, indi
viduel vejledning og rådgivning til forældre, gratis behandlingstilbud og hjælp til 
basisbehov. Som eksempler på sociale indsatser, der har den fælles hensigt at støtte 
udsatte familier i deres hverdag, kan nævnes ’Familien i Fokus’ af Røde Kors (Han
sen et al., 2023, Oxford Research, 2017), Hele Danmarks Familieklub initialt opstartet 
af KFUM's Sociale Arbejde, FDF og KFUM-Spejderne (Pontoppidan et al., 2022) og 
Familieven tilbudt af Mødrehjælpen (Strandby, Mortensen & Mikuta, 2023). 
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Med det formål på sigt at forebygge og afhjælpe mistrivsel hos småbørn i udsatte 
familier har Kirkens Korshær oprettet den sociale indsats ’Familiegrupper’. Familie
grupperne er tænkt som et alternativt tilbud til familier, som har så komplekse ud
fordringer, at de har svært ved at indgå i almene kommunale tilbud. Konceptet for 
familiegrupperne er designet med henblik på at styrke familiernes fysiske og psyki
ske trivsel, øge deres socialisering og netværksopbygning og give dem handlekraft i 
forældrerollen. I 2023 fik Kirkens Korshær en bevilling af Ole Kirk’s Fond til afhol
delse af et pilotforløb i 15 forskellige afdelinger, hvilket senere førte til en bevilling 
til en fase 2 af projektet med yderligere tre forløbsperioder. Denne evaluering dæk
ker både pilotfasen og alle forløb i fase 2. 

1.1 Kort om familiegrupper 

Kirkens Korshær er en civilorganisation med mere end 25 års erfaring med familiear
bejde i en række byer over hele landet. Gennem deres arbejde har de oplevet et sti
gende behov for tilbud til sårbare og socialt udsatte børnefamilier. Familierne, som 
Kirkens Korshær møder i deres familietilbud, har komplekse udfordringer, herunder 
manglende netværk, fattigdom, negativ social arv eller psykiske problemer. Disse 
udfordringer præger familiernes tilværelse i hverdagen, og mange af forældrene har 
så omfattende problematikker, at de har svært ved at mestre forældrerollen med 
konsekvenser for deres børns udvikling. Kirkens Korshærs egne interne undersøgel
ser har afdækket en høj forekomst af mistrivsel og ikke-aldersvarende udvikling 
blandt børnene i deres nuværende/tidligere familietilbud. 

Formålet med familiegrupperne er på sigt at forebygge og afhjælpe mistrivsel hos 
0-3-årige børn. Forældrene spiller en væsentlig rolle i børnenes udvikling og trivsel, 
og derfor fokuserer indsatsen i høj grad på at styrke forældrenes fysiske og psykiske 
trivsel, øge deres socialisering og give dem handlekraft i forældrerollen. 

Målgruppen for indsatsen er socialt udsatte og sårbare familier med børn i alderen 
0-3 år. Årsagen til udsathed kan skyldes forskellige risikofaktorer. Målgruppen kan 
eksempelvis være påvirket af: 

◼ Forældrene har få eller fraværende uddannelseskompetencer, svagt eller fra
værende netværk, udfordringer med ensomhed, fysisk og psykisk sygdom, livs
stilsudfordringer eller decideret misbrug. 

◼ Børnene kan være ramt af psykisk mistrivsel, manglende fysisk eller psykisk 
sundhed, sproglige og sociale udfordringer m.m. 
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Familiegruppen er organiseret således, at en fagligt uddannet ansat fra Kirkens 
Korshær i samarbejde med frivillige (se afsnit 2.3 for en beskrivelse af de ansatte og 
frivillige og deres forudsætninger for arbejdet) arrangerer og faciliterer gruppemø
derne i neutrale omgivelser med rammer og struktur. Hensigten med dette har væ
ret at skabe et trygt og rummeligt fællesskab, hvor forældrene oplever at blive set 
og hørt. Grupperne er afviklet efter Kirkens Korshærs bærende principper om at 
møde borgerne der, hvor de er, og imødekomme deres behov (hvilket kommer til 
udtryk som være-gøre-handle-tilgangen). 

Aktiviteterne i familiegruppen tager udgangspunkt i en rammeplan, men er tilrette
lagt under hensyntagen til forældrenes behov. Under rammeplanen gennemgås en 
rækker temaer, som har et generelt fokus på at styrke og udvikle forældreevner, 
give konkrete værktøjer til at håndtere hverdagens udfordringer og skabe trygge re
lationer. 

Pilotforløbet blev afholdt i perioden januar 2023 – juni 2023, hvor 15 afdelinger i 
Kirkens Korshær deltog i indsatsen. I den efterfølgende fase 2 blev der afholdt tre 
forløb i perioden september 2023 – juni 2025. Antallet af aktive familiegrupper vari
erer under hvert forløb, afhængigt af hvordan rekrutteringen er forløbet, men gene
relt har 10-12 familiegrupper været aktive i hvert forløb. 

1.2 Undersøgelsens formål og design 

Denne undersøgelse har til formål at give en samlet evaluering af Kirkens Korshærs 
familiegrupper på baggrund af forløb afviklet under pilotfasen og i den efterføl
gende fase 2 af projektet. Evalueringen er designet med henblik på at bidrage med 
væsentlig viden om indsatsen, og hvordan denne opleves af målgruppen, herunder 
at give en nuanceret forståelse af, hvilket udbytte familierne oplever af deltagelsen, 
og hvilke delelementer i familiegrupperne som er særlig virksomme, for at famili
erne opnår et udbytte. Derudover vil evalueringen undersøge, om der kan identifi
ceres opmærksomhedspunkter for det fremadrettede arbejde for bedst muligt at 
sikre tilbuddets virkning og bidrag. 

Det primære undersøgelsesspørgsmål for evalueringen er, hvilket udbytte familierne 
oplever ved deltagelsen. For at give en samlet forståelse af familiernes udbytte af 
familiegrupperne understøttes det primære undersøgelsesspørgsmål af en række 
sekundære undersøgelsesspørgsmål. Boks 1.1 indkapsler de spørgsmål, som evalue
ringen i praksis forfølger. 
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Boks 1.1 Undersøgelsesspørgsmål 

▪ Er der tegn på positivt udbytte for familierne – og hvilke aspekter af forløbet 
med familiegruppen kan det eventuelt knyttes til? 

▪ Hvordan oplever forældrene forløbet? 

▪ Hvordan er motivationen for deltagelsen, og fastholdes familierne i et stabilt 
fremmøde? 

▪ Hvordan oplever hhv. de ansatte og frivillige forløbene – hvordan vurderer 
de familiernes udbytte? 

▪ Hvordan forløber rekrutteringen af familier til familiegrupper, og er der posi
tive erfaringer af samarbejde med eksterne samarbejdspartnere? 

▪ Hvad er forudsætningerne for, at familiegrupperne kan fungere som tiltænkt 
– og er de til stede? 

Evalueringen centraliserer sig om forældrenes oplevelser og udbytte af indsatsen. 
Der tages udgangspunkt i forældrenes udbytte, eftersom Kirkens Korshærs familie
gruppeindsats tager afsæt i forældrenes kompetencer og søger at opnå det over
ordnede formål om at forebygge og afhjælpe mistrivsel hos børnene ved at styrke 
forældrenes evne til at meste forældrerollen samt deres generelle livsmestring og 
socialisering. Omfattende forskning viser, at forældrefokuseret psykosociale indsat
ser til sårbare familier kan have positive effekter på barnets adfærd, forældre-barn-
relationen samt moderens sensitivitet i forhold til barnets behov (Rayce et al., 2017). 
Et systematisk review af forskningen på gruppebaseret forældreindsatser finder des
uden positive effekter på børns sociale udvikling (Barlow et al., 2016). Længereva
rende forældrefokuserede indsatser i den tidlige barndom kan desuden bidrage til 
at mindske den socioøkonomiske forskel i børns faglige evner (Doyle, 2020). I Dan
mark har afprøvningen af den evidensbaserede indsats ’Minding the Baby’, som er 
en mentaliseringsbaseret og traumaorienteret indsats til sårbare forældre, ligeledes 
vist positive effekter på børns sociale og følelsesmæssige udvikling, når barnet fyl
der 2 år. Samlet set peger forskningen på, at tidlige indsatser med fokus på foræl
dres mentale trivsel og evner til at meste forældrerollen kan have effekter på bar
nets trivsel og udvikling. 

For at svare på undersøgelsesspørgsmålene består evalueringens analysedesign af 
en kombination af kvantitative og kvalitative dataindsamlinger, som er foretaget 
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1.3 Læsevejledning 

Kapitel 2 giver et kort indblik i familiegrupperne gennem en overordnet præsenta
tion af familiegruppekonceptet, en beskrivelse af de drivende kræfter i familiegrup
perne og deres metoder/tilgange i arbejdet samt en karakteristik af de deltagende 
familier.  

Kapitel 3 forener viden fra kvantitative og kvalitative dataindsamlinger til at be
skrive forældrenes oplevelse af forløbet og belyser tværgående tendenser i forhold 
til at vurdere udbytte hos familierne.  

Kapitel 4 fremlægger en række indsigter fra evalueringen, herunder virksomme ele
menter, strukturelle forudsætninger samt opmærksomhedspunkter for fremtidigt 
arbejde.  

Kapitel 5 konkluderer på baggrund af alle resultater og indsigter i evalueringen.  

Kapitel 6 dokumenterer casestudierne med beskrivelser fra fire forskellige familie
gruppeforløb, herunder hvem der deltager og deres motivation for deltagelsen, 
hvordan rekruttering og opstart er forløbet, eksempler på oplevelser i forløbet, an
vendte metoder i forløbet samt indsatsens oplevede bidrag i det enkelte forløb.  

Kapitel 7 beskriver evaluerin
gens samlede datagrundlag og 
metoder. Datamateriale 

126 forældre har besvaret opstartsspørgeskemaet, 
og 72 har besvaret afslutningsspørgeskemaet (66 
forældre har besvaret begge spørgeskemaer). 

61 besvarelser af spørgeskema udsendt til ansatte 
og frivillige i forbindelse med afslutningen af hvert 
forløb. 

Fire casestudier, som samlet set inkluderer 16 be
søg med deltagerobservation, 4 interview med an
satte, 2 interview med frivillige, 4 interview med 
eksterne samarbejdspartnere, 16 interview med fa
milier og 4 opfølgningsinterview med familier. 

Dette suppleres af 2 interview med ansatte, 1 inter
view med en frivillig og 9 narrative rapporter om 
projektets opstart i pilotforløbet udarbejdet af de 
ansatte. 
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2 Et indblik i familiegrupperne 
I dette kapitel beskriver vi overordnet, hvordan en familiegruppe ser ud. De føl
gende afsnit beskriver hhv., hvad et familiegruppeforløb består af, hvordan samlin
gerne afholdes, hvem der driver familiegrupperne, hvordan familiegrupperne arbej
der, og hvad der karakteriserer de deltagende familier fra 
målgruppen. Kapitel 6 beskriver oplevelser og erfaringer fra 
de fire casestudier, og der henvises til dette kapitel for et 
mere dybdegående indblik i familiegrupperne. 

 Beskrivelserne er udarbejdet på baggrund af interview med 
deltagende familier samt ansatte og frivillige i Kirkens Kors
hær, og på baggrund af besvarelser på spørgeskemaer fra 
familier, ansatte og frivillige. I de kvantitative beskrivelser af 
familierne anvender vi samtlige besvarelser af opstartsspør
geskemaet (N = 126). 

2.1 Hvad består et familiegruppeforløb af? 

Formål: Formålet med et familiegruppeforløb er på sigt at forebygge og afhjælpe 
mistrivsel hos 0-3-årige børn i udsatte familier. Dette søges opnået ved at styrke de 
deltagende familiers fysiske og psykiske trivsel gennem socialt samvær, et større 
netværk og inspiration til aktiviteter og ved at styrke forældrenes mestring af foræl
drerollen gennem støtte, sparring og faglige input fra de ansatte og frivillige og fra 
oplæg ved eksterne aktører. 

Hvad: Et familiegruppeforløb er et forløb på 34 uger1, hvor en gruppe af 4-10 fami
lier, en ansat fra Kirkens Korshær og eventuelt en frivillig samles en gang om ugen i 
ca. 2 timer ad gangen. Gruppen er som udgangspunkt henvendt til begge forældre 
og børnene. Samlingerne består af to dele: socialt samvær og faglige input. 

Hvor: Størstedelen af samlingerne foregår på en bestemt lokation, oftest på en af 
Kirkens Korshærs egne matrikler eller et sted, hvor de har lejet sig ind. Enkelte sam
linger kan være familieture ude af huset. 

Indhold: Den første halvdel af hver samling består ofte af en fælles morgenmad og 
tid til socialt samvær og en samtale. Her indledes samlingerne ofte med et checkin, 
hvor familierne på skift spørges ind til, hvordan de har haft det i den forgange uge, 

 
1 I pilotfasen varede et familiegruppeforløb 26 uger. Varigheden er udvidet til 34 uger efter erfaringer fra pilot

forløbet. 

Casestudierne er 
beskrevet i 

kapitel 6
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herunder om der er nogle særlige oplevelser, tanker eller følelser, som de har lyst til 
at dele, eller som fylder hos dem. Den anden halvdel af samlingerne består ofte af 
en fælles aktivitet eller af et oplæg og en efterfølgende samtale om et udvalgt tema. 

Fælles aktiviteter: Formålet med aktiviteterne er at give forældrene inspiration til ak
tiviteter, de selv kan lave med deres børn, og de kan eksempelvis bestå af at arbejde 
med barnets bog, lave hånd- og fodaftryk, blive instrueret i babymassage eller del
tage i babysalmesang eller babyrytmik. 

Oplæg og temaer: Formålet med oplæggene er at styrke forældrenes evne til at me
stre forældrerollen ved at klæde dem fagligt på og bibringe dem viden om forskel
lige emner, som bredt relaterer sig til forældreskab, familieliv og trivsel. Oplæggene 
kan eksempelvis handle om små børns basale behov og udvikling, relationer, tilknyt
ningsmønstre, social arv, parforhold, søvnrutiner eller opstart i institution. I forbin
delse med oplæggene kan familiegrupperne eksempelvis få besøg fra en familie
konsulent, en sundhedsplejerske, børnetandplejen, en parterapeut, en psykolog eller 
en sexolog. 

Udflugter: Enkelte af samlingerne kan være en tur ud af huset, som kan vise famili
erne mulige tilbud og aktiviteter i området og give dem inspiration til, hvordan de 
kan bruge byens rum sammen med deres børn. Turene kan eksempelvis være til 
svømmehallen, skoven, biblioteket, café eller legeland. 

Tilgange og metoder: Grupperne er afviklet efter Kirkens Korshærs bærende princip
per om at møde borgerne der, hvor de er, og imødekomme deres behov, hvilket 
kommer til udtryk som være-gøre-handle-tilgangen. I arbejdet med familierne un
derstøttes denne tilgang af øvrige faglige metoder, herunder mentalisering og den 
motiverende samtale (MI). Dette uddybes i afsnit 2.4. 

2.2 Fælles rammeplan, men tilpasning af grupperne 

Der findes et tydeligt gennemgående koncept på tværs af alle familiegruppeforløb – 
som beskrevet i afsnit 2.1 – og dette styres i høj grad også af en fælles rammeplan 
udarbejdet for familiegrupperne. I praksis betyder være-gøre-handle-tilgangen, at 
de ansatte i høj grad tilpasser forløbet i de enkelte familiegrupper for at kunne til
byde hjælp efter gruppens behov. På tværs af familiegrupperne observeres der der
for en variation i forhold til fordelingen af tid, der bruges på såvel socialt samvær, 
aktiviteter og oplæg som i forhold til typen af aktiviteter, temaer for oplæggene, an
tallet af besøg fra eksterne aktører og ture ud af huset. På hver lokation har de an
satte desuden forskellige forudsætninger for at drive grupperne, og de forskellige 
lokale kontekster kan have betydning for, hvordan forløbene udformes. 
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indhold og måden, de foregår på. I familiegrupper, hvor der deltager børn, kan der 
eksempelvis indgå flere aktiviteter og ture ud af huset end i grupper, hvor der delta
ger få eller ingen børn. I familiegrupper med få eller ingen deltagende børn kan der 
eksempelvis være et større fokus på samtale, faglig sparring og oplæg. 

Der er forskel på de fysiske rammer og placeringen i forhold til andre tilbud 

De fysiske rammer på lokationen, herunder dens placering i forhold til øvrige tilbud 
og aktivitetsmuligheder i den pågældende by eller nærområde, kan også have be
tydning for, hvordan samlingerne foregår, herunder hvilke aktiviteter og ture ud af 
huset der kan planlægges. Lokationens indretning og de muligheder, som indret
ningen tilbyder, skaber forskellige forudsætninger for at facilitere fælles aktiviteter 
for børn og forældre. En familiegruppe beliggende i en større by med mange tilbud 
og kommunale aktivitetsmuligheder har umiddelbart også bedre forudsætninger for 
at arrangere ture ud af huset end en gruppe, som mødes i en mindre by med stor 
afstand til eksempelvis en svømmehal, et bibliotek eller et legeland. 

Der er forskel på mulighederne for brobygning efter forløbets afslutning 

Sluttelig har lokationens beliggenhed, og hvorvidt Kirkens Korshær i forvejen har 
øvrige tilbud i området, også betydning for de ansattes muligheder for at brobygge 
og henvise forældrene til andre tilbud efter forløbets ophør. I større byer med en 
bred vifte af øvrige tilbud fra andre NGO’er, kommunen eller Kirkens Korshær selv er 
der umiddelbart bedre muligheder for efterfølgende brobygning end i mindre byer, 
hvor familiegruppen eksempelvis er det eneste tilbud målrettet småbørnsfamilier. 

2.3 Hvem driver en familiegruppe? 

I dette afsnit beskriver vi overordnet de ansatte, som driver familiegrupperne, og de 
frivillige, som understøtter dem. Som nævnt består familiegrupperne typisk af mel
lem fire og ti familier, og de drives af en eller to ansatte fra Kirkens Korshær som of
test understøttet af en frivillig. Selvom Kirkens Korshær har tilstræbt at understøtte 
driften af familiegrupperne med frivillige kræfter, er det ikke på alle lokationer, at 
dette er lykkedes. 

Bilagstabel 1.1 præsenterer en række beskrivende karakteristika af alle de ansatte 
og frivillige, som har deltaget i spørgeskemaundersøgelsen. Disse karakteristika 
dækker 17 forskellige ansatte og 12 forskellige frivillige, hvor der generelt ses en 
stor spredning både aldersmæssigt og erfaringsmæssigt med Kirkens Korshærs ar
bejde. Cirka 29 % har under 1 års erfaring, 43 % har været i Kirkens Korshær i 2-5 år, 
mens 19 % har 5-10 års erfaring, og yderligere 10 % har mere end 10 års erfaring 
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med Kirkens Korshærs arbejde. To tredjedele af de ansatte og frivillige har gennem
ført en videregående uddannelse, mens en tredjedel har en erhvervsfaglig eller an
den uddannelsesbaggrund. 

De ansatte: En familiegruppe drives som minimum af én ansat fra Kirkens Korshær. 
Nogle ansatte har arbejdet ved Kirkens Korshær forud for projektet, mens andre er 
blevet ansat i forbindelse med det. De ansatte, som driver familiegrupperne, har for
skellige baggrunde, men de har alle uddannelser og arbejdserfaring, som i bred for
stand relaterer sig til socialt arbejde med mennesker. De ansatte fra de fire cases, 
som udfoldes i kapitel 6, er eksempelvis uddannede pædagoger og socialrådgivere, 
og nogle har dertil en tillægsuddannelse, eksempelvis som familiebehandler. 

De frivillige: De frivillige i familiegrupperne er rekrutteret på forskellig vis, hvor 
nogle frivillige er rekrutteret fra Kirkens Korshærs øvrige tilbud, mens andre er re
krutteret i forbindelse med opstarten af projektet. Af Bilagstabel 1.2 fremgår det, at 
33 % af de frivillige er rekrutteret gennem andet frivilligt arbejde i Kirkens Korshær 
eller anden organisation, 25 % er rekrutteret via hjemmeside eller Facebook, og 
42 % er rekrutteret gennem andre kanaler. På tværs af familiegrupperne forekom
mer de frivillige at være relativt forskellige, og rekrutteringen af dem synes at være 
foregået på pragmatisk vis. 

I to af de fire cases, som udfoldes i kapitel 6, er de frivillige eksempelvis pensioni
ster, som i forvejen var frivillige i Kirkens Korshærs øvrige tilbud på lokationen. 
Begge havde erfaring med at arbejde med mennesker fra deres eget arbejdsliv, og 
de havde begge et ønske om at fortsætte med dette på frivillig basis i deres tilvæ
relse som pensionister. Der er et enkelt eksempel på en frivillig, som selv havde del
taget i forløbet og efterfølgende blev frivillig. I enkelte familiegrupper er de frivilli
ges driftsunderstøttende rolle desuden blevet udfyldt af socialrådgiverstuderende i 
praktik hos Kirkens Korshær eller af en lokal sognemedhjælper, der deltog som led i 
sit arbejde ved sognet. Motivationen for de frivilliges arbejde er primært drevet af 
ønsket om at være med til at gøre en forskel, deltage i et socialt fællesskab, bruge 
og opbygge faglige kompetencer samt personlig udvikling. Dette fremgår mere de
taljeret i Bilagsfigur 1.1. 

2.4 Hvordan arbejder de ansatte og frivillige? 

Som beskrevet arbejder de ansatte ud fra være-gøre-handle-tilgangen, som er Kir
kens Korshærs bærende princip om at møde borgerne der, hvor de er, og imøde
komme deres behov. Med være-gøre-handle-tilgangen møder de ansatte først og 
fremmest familierne med et tilbud om at være uden krav om forandring eller udvik
ling. Være-perspektivet skal sikre, at familierne oplever familiegrupperne som et 
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De ansatte har en mangefacetteret rolle, som kan indtages på forskellige 
måder 

Samlet set har de ansatte en mangefacetteret opgave og en alsidig rolle, hvor de 
skal fungere både som en facilitator af faglige indslag, som en moderator og media
tor i den fælles dialog, som en fortrolig og faglig sparringspartner og rådgiver og 
som en brobygger til kommunale aktører, der løbende bibringer forældrene en øget 
forståelse af kommunale aktørers bevæggrunde og motiver. Selvom de ansatte i høj 
grad benytter de samme metoder og tilgange, er der variationer i måden, de vareta
ger deres opgaver og indtager deres rolle på. Overordnet er der forskel på, i hvor 
høj grad de ansatte tydeliggør deres faglige autoritet over for familierne, herunder 
hvor meget de bevæger sig mellem det professionelle og det personlige, og i hvil
ken udstrækning de trækker på deres egne personlige erfaringer i samtalerne. 
Nogle ansatte arbejder med en tydelig faglig autoritet, hvor de eksempelvis også 
ofte selv holder faglige oplæg, mens andre ansatte bevidst arbejder med ikke at ty
deliggøre deres faglige autoritet. Variationen kan afhænge af såvel den ansattes 
egne præferencer som en vurdering af familiernes ønsker og behov, og hvad der 
ville være bedst egnet til den givne gruppes dynamik. 

En klar rollefordeling mellem ansatte og frivillige 

I de grupper, som har en fast frivillig, er der ofte en klar rollefordeling mellem den fri
villige og den ansatte. De frivillige understøtter den ansatte ved at fokusere på de 
praktiske opgaver og ved at fokusere på de deltagende børn og herunder lege, trøste 
eller holde dem, mens deres forældre har en samtale med den ansatte. Tilstedeværel
sen af en frivillig eller en anden ansat muliggør, at den ansatte, som driver gruppen, i 
højere grad kan fokusere på sine kerneopgaver omkring at facilitere fælles dialog, 
faglige indslag og individuel rådgivning og være nærværende for familierne. 

2.5 Hvad kendetegner de familier, som deltager? 

I dette afsnit beskriver vi overordnet de deltagende familier, herunder hvad der ken
detegner dem som gruppe i forhold til deres socioøkonomiske baggrund, livssitua
tion, ønsker, behov og problemstillinger. Detaljerne af den beskrivende karakteristik 
på baggrund af spørgeskemaet ses i Bilagstabel 1.3. 

Overordnet beskriver de interviewede ansatte familierne som værende sårbare og 
med forældre, som har forskellige udfordringer, der gør, at de føler sig usikre i for
ældrerollen og har behov for vejledning og støtte i at varetage den. Familierne be
står af 1-2 voksne med et eller flere børn. Forældrenes egne svar fra spørgeskema
erne viser, at 34 % af familierne er enlige forældre, 63 % deler husstand med part
ner/ægtefælle, og 3 % deler husstand med andre (fx forældre). 42 % af familierne 
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3 Oplevet udbytte hos familierne 
Det er typisk ikke kun én faktor, som gør, at familier er udsatte (Lausten, Andreasen, 
2021). Det er derimod ofte flere og komplekse faktorer, som skaber udsatheden og 
udfordrer forældrene i forældrerollen. Af den grund er familiegrupperne fokuseret 
omkring en helhedsorienteret støtte med nogen form for tilpasning til de deltagende 
familier. Det har samtidig den betydning, at udbyttet fra deltagelsen i familiegruppen 
kan tage forskellige former og være forskelligartet for de enkelte familier afhængigt af 
deres problemstillinger. I dette kapitel samler vi information fra spørgeskemaer, inter
view og besøg i familiegrupper til at afdække, om der er fællestræk i det udbytte, som 
forældrene eventuelt har oplevet under perioden i familiegruppen. 

I den kvantitative analyse ser vi på den gennemsnitlige ændring hos familierne i pe
rioden med familiegruppedeltagelse. Gennemsnitsbetragtningen fortæller noget 
generelt om forældrenes oplevelser i familiegrupper, men som vi beskrev i kapitel 2, 
er der store variationer i forældrenes udgangspunkt, som ligeledes kan være afgø
rende for det udbytte, de oplever. Vi anvender derfor statistiske analyser (se Boks 
3.1 og afsnit 7.1.2 for en detaljeret beskrivelse), som vurderer, hvorvidt størrelsen på 
ændringen – relativt til variationen i data – er så stor, at det ikke kan skyldes tilfæl
dig variation. Vi supplerer de statistiske test med observationer fra den kvalitative 
dataindsamling, som bidrager til gennemsnitsbetragtningen med eksempler fra fa
miliegrupperne. 

Det er vigtigt at bemærke, at når vi omtaler udbytte af familiegrupperne, er der tale 
om ændringer hos forældrene i perioden med familiegruppedeltagelse, men efter
som analysedesignet ikke har en kontrolgruppe af sammenlignelige familier, kan vi 
ikke konkludere, at disse ændringer er effekter af selve familiegruppeforløbet. Det 
skyldes, at andre faktorer kan have påvirket i samme periode som familiegruppedel
tagelsen, som vi ikke har mulighed for at tage højde for. Et eksempel på dette er, 
hvis forældrene sideløbende med familiegruppen deltager i andre indsatser eller 
kommunale tilbud, som samtidig har skabt forandringer i forældrenes trivsel, net
værk eller tilpashed i forældrerollen. Resultaterne i dette kapitel kan derfor udeluk
kende betragtes som indikationer af udbytte fra familiegrupperne. 

Vurderingen af udbyttet kredser om tre primære områder: 

◼ Netværk og sociale relationer 

◼ Trivsel og tilfredshed med livssituation 

◼ Tilpashed i forældrerollen. 
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Boks 3.1 Data og metode 

Data 

Vurderingen af det oplevede udbytte sker på baggrund af de 66 forældre, som 
(helt eller delvist) har besvaret både opstarts- og afslutningsspørgeskemaet. Ud
byttet måles som ændringen i besvarelsen fra opstarten til afslutningen. Sam
menlignet med kapitel 2, som anvendte alle besvarelser fra opstartsmålingen (N 
= 126), kan der derfor være enkelte afvigelser i de viste gennemsnitsværdier ved 
opstart, hvilket kan skyldes et systematisk frafald fra spørgeskemaundersøgelsen. 

182 forældre er samlet set blevet inviteret til spørgeskemaundersøgelsen. De 66 
forældre, som indgår i den kvantitative analyse, udgør dermed 36 % af alle invite
rede familier. Frafaldsanalysen i Bilag 2 viser, at de deltagende familier i vurderin
gen af det oplevede udbytte i overvejende grad er repræsentative for samtlige fa
milier deltagende i opstartsmålingen, men at de afviger signifikant på to faktorer: 
Deltagerne oplever mindre praktisk støtte fra deres netværk, og de oplever flere 
udfordringer ved at skulle ud af huset med deres barn. 

Statistiske test og vurdering af udbytte 

Statistisk signifikans anvendes som udgangspunkt til at vurdere, hvorvidt de ob
serverede forskelle er tilstrækkelig store til at skyldes andet end statistisk tilfæl
dighed. Da analysen beror på relativt få observationer og derfor kan mangle 
styrke i de statistiske test, anvender vi desuden den standardiserede gennemsnit
lige forskel til at vurdere størrelsen. Vi vurderer, at der er indikationer på et ud
bytte, hvis  

▪ p-værdien fra de statistiske test er mindre end 0,1 eller  

▪ den standardiserede gennemsnitlige forskel er større end 0,2. 

En standardiseret gennemsnitlig forskel i intervallet 0,2-0,5 betragtes typisk som 
små til mellemstore ændringer. Se afsnit 7.1.2 for en uddybelse af de statistiske 
begreber og metoder. Resultaterne af de statistiske test er rapporteret i Bilag 3. 

I det følgende afsnit ser vi på, hvordan forældrene selv forholder sig til familiegrup
peforløbet, og hvilke elementer i konceptet de oplever har været særlig gode. Der
efter præsenterer vi resultaterne på de tre primære udbytteområder. I de enkelte af
snit præsenterer vi målinger ved hhv. opstarten og afslutningen. Vi diskuterer udvik-
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lingen på baggrund af de statistiske test rapporteret i Bilag 3, vores observationer, 
vurderinger foretaget af de ansatte og frivillige samt forældrenes oplevede udbytte 
tilkendegivet i interview. Herunder diskuterer vi også eventuelle barrierer, som be
grænser forældrenes opnåede udbytte, og i afsnit 3.7 opsamler vi kapitlet med en 
samlet vurdering af forældrenes udbytte. 

3.1 Hvad siger forældrene om forløbet? 

Ved afslutningen af forløbet er forældrene blevet spurgt til, hvordan de oplever for
løbet og konceptet for familiegruppen. Forældrene forholder sig generelt positivt til 
konceptet for familiegruppen. 90 % af forældrene siger, at de har været glade for at 
komme i familiegruppen. 85-87 % af forældrene svarer, at de er enige eller meget 
enige i, at de er glade for at have en fast ugentlig aftale, og at det er de samme fa
milier, som mødes i gruppen. Familierne oplever i høj grad, at familiegruppen er et 
frirum for dem til at være sammen med deres barn (87 %), og har haft stor glæde af 
at have lært andre familier at kende (87 %). Ydermere udtrykker familierne stor 
enighed i, at de har været glade for muligheden for at tale med andre om de svære 
ting (87 %). 

I forhold til det relationelle i familiegrupperne er der ligeledes stor tilfredshed 
blandt familierne. 90 % oplever, at de har det godt med hinanden, og samme andel 
oplever sig tryg ved at tale med de andre forældre. Denne tryghed ved at tale med 
andre strækker sig også til de ansatte og frivillige (93 %), og familierne er i stor ud
strækning enige om, at de føler sig lyttet til i familiegruppen (94 %). 

Figur 3.1 viser, hvorledes forældrene forholder sig til specifikke elementer i familie
gruppeforløbet, og vurderingerne af, hvad de synes har været særlig godt. Af figu
ren fremgår det, at 82 % af familierne synes, at samværet med andre familier har 
været særlig godt. Der er altså i særlig grad enighed blandt familierne om, at delta
gelsen i et socialt fællesskab er et centralt element i indsatsen. 

Set i lyset af at målgruppen for indsatsen er familier, som oplever udfordringer i at 
mestre forældrerollen, er det særlig interessant, at forældrene i lavere grad vurderer 
rådgivning om forældreskabet (44 %) og hjælp til at forstå barnets behov (22 %) 
som særlig vigtige elementer i indsatsen. Det bliver derfor tydeligt, at familiernes 
oplevelse af familiegruppen i særlig grad kredser om det sociale samvær med andre 
familier – 65 % vurderer, at fællesspisningen er et særlig godt element – men også 
med deres barn – 63 % peger på aktiviteter med deres barn. 
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Figur 3.1 Elementer i familiegruppen, som har været særlig godt 

Andelen af forældre, som har valgt det givne element til spørgsmålet ”Er der noget, du har været 
særlig glad for i familiegruppen?” 

 

Anm.: Figuren viser andelen af forældre, der har angivet det enkelte element som noget, de har været særlig glade for i familie
gruppen. Baseret på 68 besvarelser. 

Kilde: VIVEs egne beregninger på data indsamlet blandt deltagere i familiegrupper. 

For en stor del af familierne var ønsket om socialt samvær med andre familier en 
vigtig del af motivationen for at deltage. Ved det opfølgende interview 12 måneder 
efter familiegruppeforløbet blandt familierne i case 1 (beskrevet i afsnit 6.1) frem
hævede flere familier også netværket og fællesskabet i gruppen samt det faste, 
ugentlige samvær som det, de savnede allermest ved forløbet. Flere af familierne i 
case 1 betegnede samlingerne som ugens højdepunkt, og for flere af dem var det 
umiddelbart også det sociale samvær, som deres oplevelse med forløbet kredsede 
mest om. Det er dog vigtigt at påpege, at familierne i case 1 særligt savnede den fø
lelse af tryghed, som fællesskabet og det faste ugentlige samvær i gruppen gav 
dem, hvilket i høj grad indebar den ansattes tilstedeværelse som facilitator og mo
derator og som en reservebedstemor, der kunne hjælpe og rådgive om stort og 
småt. Dette eksempel illustrerer, at det for familierne således kan være svært helt at 
adskille det sociale samvær i gruppen fra den ansattes samlede rolle som facilitator, 
moderator og ikke mindst rådgiver. 
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I forhold til at forældrene i lavere grad (44 %) vurderer rådgivning om forældreska
bet som et særlig vigtigt element, er det værd at fremhæve, at det ikke desto min
dre var et særlig vigtigt element for mange af de interviewede familier fra casestudi
erne. For at forstå de forskellige vurderinger af rådgivningens betydning i hhv. de 
kvantitative og kvalitative analyser er det først og fremmest værd at påpege, at der 
kan være forskel på forældrenes indledende motivation for at deltage i tilbuddet, 
herunder hvor stor en del der omhandlede socialt samvær og/eller rådgivning. Det 
er desuden værd at påpege, at der på tværs af grupperne kan være forskel på, hvor
dan rådgivningen foregår, herunder hvor tydelig eller subtil den er. Eksempelvis la
ver nogle ansatte eksplicit rådgivning i form af enesamtaler, mens andre ansatte of
tere rådgiver på en mere subtil måde gennem den fælles dialog i gruppen. Forskel
len kan have noget at gøre med, at der kan være forskel på forældrenes forståelse 
af, hvornår rådgivning decideret omhandler forældreskabet, og hvornår rådgivning i 
deres forståelse snarere omhandler en bestemt situation, en praktisk udfordring el
ler komplicerede relationer til familien. 

I forhold til at forældrene i lavere grad fremhæver hjælp til at forstå barnets basale 
behov som et særlig vigtigt element (22 %), er det værd at fremhæve, at forældrene 
besvarer spørgsmålet ud fra deres egen forståelse og personlige udgangspunkt. 
Som beskrevet i case 1 kan hjælp til at forstå barnets basale behov eksempelvis fo
regå subtilt gennem spejling af adfærd, hvor hjælpen og rådgivningen ikke altid er 
tydelig for forældrene selv. I tråd med dette fremhæver flere ansatte, at nogle for
ældre selv kan have en forståelse og oplevelse af, at de i høj grad forstår deres 
barns behov, om end de ansatte som fagpersoner kan have en anden vurdering af 
dette. Hvis forældrene fra begyndelsen har en forståelse af, at de i høj grad forstår 
deres barns behov og primært har fået hjælp af den ansatte gennem subtil spejling 
af adfærd, kan de være mindre tilbøjelige til at vurdere dette som en vigtig del af 
deres udbytte, til trods for at de ifølge de ansatte kan have forbedret sig markant på 
området. 

3.2 Netværk og sociale relationer 

I dette afsnit undersøger vi, om forældrene oplever et udbytte fra familiegruppen i 
forhold til netværk og sociale relationer. I beskrivelserne af familierne er det et gen
nemgående kendetegn, at familierne er udfordrede af et spinkelt netværk, og at de i 
lav grad oplever støtte fra egen familie og venner. Flere familier har ligeledes ud
trykt, at socialt samvær med andre familier er en af deres primære motivationer for 
at deltage i familiegruppen. I beskrivelsen af familiegruppeforløbet fremgår det lige
ledes, at opbyggelsen af et socialt fællesskab har haft stort fokus i forløbet. 
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3 fortæller eksempelvis, hvordan hun var begyndt at bruge babymassageteknikker 
med sin datter derhjemme hver aften, hvilket havde bidraget til, at hendes datter 
var begyndt at sove bedre om natten. En anden forælder fra case 3 fortæller, hvor
dan hun sammen med sin datter havde stor glæde af at lave aktiviteter derhjemme 
med rytmik og sang med inspiration fra familiegruppen. 

En kommunal samarbejdspartner fremhæver desuden, at hun sætter stor pris på til
buddet, fordi det giver forældrene en anledning til at tage deres børn med ud af 
hjemmet, hvilket kan stimulere børnene og give dem nye oplevelser og indtryk gen
nem socialt samvær, aktiviteter og ture. Familiegruppen kan være den første træde
sten på familiernes vej mod gradvist at bryde den ensomhed og isolation, som kan 
karakterisere deres hverdag, fordi den giver dem en anledning samt inspiration til at 
komme ud af deres hjem og være sammen med deres børn på nye måder. 

Resultaterne af dette afsnit har vist, at forældrene oplever en signifikant forbedring i 
deres trivsel under perioden i familiegruppeforløbet. Vi finder, at denne forbedring i 
særlig grad skyldes en oplevelse af at føle sig tæt på andre mennesker, øget opti
misme for fremtiden og større overskud i hverdagen. Sammenholder vi disse resul
tater med viden fra casestudierne, forekommer disse forbedringer at være relateret 
til det sociale udbytte. Det sociale samvær med familier med ligestillede problem
stillinger giver forældrene en oplevelse af, at de ikke står alene med udfordringer, 
og et fællesskab, hvor de trygt kan dele deres tanker og følelser relateret til disse 
problemstillinger. Resultaterne viser dog ingen signifikante ændringer i forældrenes 
vurdering af hverken deres egen tilfredshed med deres livssituation eller deres 
barns trivsel. 

3.4 Oplevelse af forældrerollen 

I dette afsnit undersøger vi, hvordan forældrerollen opleves af forældrene selv, og 
hvorvidt der observeres ændringer i denne. Vi anvender denne viden sammenholdt 
med beskrivelser fra ansatte og frivillige til at vurdere, hvorvidt forældrene opnår et 
udbytte i forhold til i bedre grad at mestre forældrerollen. De kvantitative målinger 
er baseret på forældrenes subjektive svar og beskriver derfor deres oplevelse af for
ældrerollen. 

Der er forskellige elementer i familiegruppeindsatsen, som har potentiale til at 
styrke forældrenes mestring af forældrerollen. Oplæg og samtaler om, hvordan for
ældrenes egen barndom og tilknytningsmønstre kan påvirke relationen til deres 
barn, fremgår som et element, der kan hjælpe forældrene til i højere grad at reflek
tere over deres forældrerolle. Rådgivning og vejledning til forældrene opleves at 
give forældrene en større sikkerhed, og de ansattes anerkendende tilgang hjælper 
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3.7 Delopsamling på udbytte 

De fire casestudier beskriver meget tydeligt, hvordan familiegrupperne formår at 
favne mange forskellige grupper af familier med variationer i karakteren og graden 
af udsathed og herunder årsagerne til netop denne udsathed. Disse forskelligheder i 
sammensætningen af familiegrupper og af familiernes egne udgangspunkter ople
ves at have betydning for, hvilke erfaringer familierne tager med sig fra familiegrup
pen. I dette kapitel har vi kigget på tværs af alle familiegrupperne – herunder de fire 
familiegrupper i casestudierne – og disse analyser peger på nogle tværgående ten
denser i, hvilket udbytte familierne potentielt opnår fra forløbet. 

Et socialt udbytte, der rækker ud over nye relationer 

Ifølge forældrenes egne vurderinger er samværet med andre familier et af de mest 
attraktive elementer i familiegruppeforløbet. Ved opstarten angav 30 % af famili
erne, at de ofte følte sig ensomme. Ved afslutningen angiver 79 %, at de har fået 
nye venskaber gennem familier, og i enkelte tilfælde peger resultaterne på en redu
ceret oplevelse af ensomhed. Resultaterne peger desuden på, at det sociale udbytte 
strækker sig bredere end blot det at have fået nye relationer. Mødet med familier i 
lignende udsatte positioner giver familierne en oplevelse af, at de ikke er alene i de
res problemstillinger. Eksempelvis har flere af familierne forsøgt sig med at deltage i 
ordinære kommunale mødregrupper, hvor oplevelsen gav dem en følelse af at være 
malplacerede og anderledes. Derimod er spejlingen med ligestillede familier i Kir
kens Korshærs familiegrupper med til at give forældrene en tro på, at de trods deres 
udfordringer er gode nok. 

Mere overskud og øget trivsel i hverdagen 

I de kvantitative målinger ser vi en signifikant stigning i forældrenes mentale trivsel 
under perioden med familiegruppeforløb. Resultaterne peger særligt på forøget op
timisme for fremtiden, større overskud i hverdagen samt oplevelsen af at have følt 
sig tæt på andre mennesker som faktorer, der bidrager til den øgede trivsel. I fami
liegrupperne oplever forældrene i høj grad, at der er plads til, og at der bliver lyttet 
til deres tanker og bekymringer, og det er med til at gavne forældrenes trivsel i 
hverdagen, at de kan læne sig op ad hinanden. 

Nærvær og tilpashed i forældrerollen 

Resultaterne af de kvantitative målinger finder en signifikant forbedring af forældre
nes tilpashed i forældrerollen. I familiegrupperne oplever forældrene et trygt rum, 
hvor de ikke bliver vurderet på deres kompetencer, men derimod har mulighed for 
at øve sig i forældrerollen. I dette ligger også muligheden for at kunne tale åbent 
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4 Dynamikker i tilbuddets 
virkning og bidrag 
I det følgende kapitel samler vi indsigterne fra undersøgelsens kvantitative og kvali
tative delanalyser og ser herunder på tværs af materialet fra hhv. interview, delta
gerobservation og spørgeskemaer. Kapitlet har til formål at afdække dynamikkerne i 
tilbuddets virkning og bidrag og herunder identificere virksomme elementer, forud
sætninger, udfordringer og opmærksomhedspunkter herfor. De analytiske indsigter, 
vi præsenterer i de følgende afsnit, er opnået gennem en analytisk triangulering, 
hvor vi har sammenholdt undersøgelsens forskellige datakilder og delanalyser med 
hinanden med henblik på at identificere forskelle og ligheder mellem dem. Indsig
terne kan anvendes til at kvalificere det fremadrettede arbejde og udgøre et videns
mæssigt grundlag for eventuelle justeringer. 

4.1 Virksomme elementer 

I det følgende afsnit beskriver vi de elementer, som vi analytisk har identificeret som 
virksomme for tilbuddets samlede virkning, herunder for at familierne kan opnå et 
udbytte gennem deres deltagelse. Det er vigtigt at påpege, at de nævnte elementer 
ikke er virksomme i en mekanisk og kontekstuafhængig forstand, men at de i rela
tion til konkrete familiegrupper er blevet fremhævet af familier, ansatte, frivillige el
ler samarbejdspartnere som virksomme og udslagsgivende. De virksomme elemen
ter relaterer sig hhv. til forløbets format og til de ansattes metoder, tilgange og 
kompetencer. 

4.1.1 Et fleksibelt format og en løbende tilpasning til målgruppen 

Selvom familiegrupperne har en fælles rammeplan og en overordnet struktur, er 
forløbene karakteriseret ved i praksis at være særdeles fleksible, eftersom de ansatte 
i høj grad tilpasser forløbene til de enkelte grupper. Formatets fleksibilitet og de an
sattes evne til løbende at tilpasse både format og indhold til den konkrete gruppe 
forekommer at være et vigtigt element i forhold til tilbuddets samlede virkning og 
bidrag. 

En løbende vekslen mellem sociale og faglige elementer 

Selvom der på tværs af familiegrupperne kan være stor variation i, hvordan de dri
ves i praksis, er de alle karakteriseret ved, at de har fokus på både socialt samvær, 
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forældrenes mentaliseringsevne kan bidrage til at skabe grobund for en udvikling i 
deres forældrekompetencer og derigennem for deres børns trivsel. 

Figur 4.1 afbilder de ansatte og frivilliges anvendelse og vurdering af to udvalgte 
faglige metoder i familiegruppearbejdet: den motiverende samtale (MI) og mentali
sering. Her fremgår det tydeligt, at særligt mentaliseringsmetoden vurderes at bi
drage til arbejdet. 80 % af de ansatte og frivillige, som er blevet introduceret til og 
har anvendt metoden, vurderer, at metoden i høj eller meget høj grad bidrager til 
arbejdet. De ansatte og frivillige forholder sig desuden også positivt til bidraget fra 
MI-metoden (57 %). 

 Figur 4.1  Vurdering af metoder og tilgange 

Figuren viser de ansatte og frivilliges anvendelse og vurdering af primære metoder i Kirkens Korshær. 

 

Anm.: Figuren er baseret på besvarelser fra 26 ansatte og frivillige. Figuren tager udgangspunkt i besvarelsen fra det senest af
holdte forløb af den enkelte ansatte og frivillige (én besvarelse pr. person). 

Kilde: VIVEs egne beregninger på data indsamlet blandt ansatte og frivillige i familiegrupperne. 

4.1.6 Helhedsorienteret støtte og langvarige relationer 

Et gennemgående træk for familiegrupperne er, at de ansatte ikke blot er i kontakt 
med familierne i forbindelse med de ugentlige samlinger og det afgrænsede forløb. 
Ofte er de også i kontakt med dem mellem de ugentlige samlinger og sågar efter 
forløbets afslutning. Det er vigtigt at påpege, at omfanget og karakteren af 
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5 Konklusion 
Samlet set viser resultaterne af denne evaluering, at familierne, der deltager i Kir
kens Korshærs familiegrupper i perioden under forløbet oplever en positiv udvikling 
i deres trivselsniveau og tilpashed i forældrerollen. Et mere dybdegående blik på 
disse udviklingsområder finder, at særligt sociale faktorer bidrager til denne udvik
ling, hvilket i høj grad stemmer overens med familiegruppernes omfattende fokus 
på det sociale samvær under forløbet. Generelt forekommer det, at det sociale sam
vær i gruppen og det sociale udbytte heraf er en central faktor i indsatsen, som ska
ber gode forudsætninger for, at familierne oplever et udbytte af deltagelsen. 

Det sociale udbytte kan tage forskellige former, men kredser særligt omkring relati
onsdannelsen familierne imellem samt relationen til de ansatte og frivillige. For 
store dele af forældrene er familiegruppen et møde med ligestillede familier, hvor 
de kan opleve, at de ikke er alene med deres problemstillinger. Denne erfaring og 
oplevelsen af at kunne dele tanker og følelser med familier med lignende problem
stillinger forekommer at have bidraget til, at forældrene i højere grad oplever at føle 
sig tæt på andre mennesker og i større grad føler sig støttet. For enkelte forældre 
har fællesskabet i familiegruppen desuden været et brud med ensomhed og isola
tion og har styrket deres socialisering og mod til at deltage i sociale aktiviteter. 

Samværet i familiegrupperne bliver i høj grad faciliteret og modereret af de ansatte 
i Kirkens Korshær, og dermed indtager de ansatte en særlig position i det sociale 
fællesskab og i relationen til forældrene. Under forløbet lykkedes det i mange til
fælde de ansatte at opbygge en tillidsfuld relation til forældrene, hvor forældrene 
tør henvende sig i forhold til vejledning, sparring og anden hjælp. Det tillidsfulde 
rum i familiegrupperne er en vigtig forudsætning for forældrenes lyst til at deltage 
aktivt i familiegrupperne og forældrenes modtagelighed for input i forhold til foræl
drerollen. Denne tillid og fortrolighed, der opbygges mellem familierne og de an
satte, bidrager desuden til, at de ansatte kan bygge bro og skabe tillid til andre fag
personer såsom psykologer, sundhedsplejen og familiekonsulenter samt andre 
kommunale aktører, hvilket har potentiale til at skabe udvikling for familierne frem
adrettet. 

De ansattes evne til at skabe et fleksibelt tilbud er et nøgleelement 

Fleksibiliteten i familiegruppetilbuddet, herunder tilpasning af samlingernes længde 
og indhold, sikrer, at tilbuddet kan favne en kompleks målgruppe. De deltagende 
familier har forskellige udgangspunkter, og mange forskellige årsager danner 
grundlag for familiernes udfordringer og skaber derfor forskellige behov for støtte. 
De ansattes kompetencer, metoder og evne til løbende at tilpasse tilbuddets format 
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6 Oplevelser med en 
familiegruppe: fire cases 
I det følgende kapitel beskriver vi fire eksempler på, hvordan en familiegruppe kan 
se ud, og hvordan både familier, ansatte, frivillige og samarbejdspartnere kan op
leve det at deltage i, arbejde med eller samarbejde med tilbuddet. Formålet med 
kapitlet er at give et erfaringsnært og nuanceret indblik i, hvad en familiegruppe 
kan være og herunder illustrere tilbuddets kompleksitet og den variation, der kan 
være tværs af familiegrupperne i forhold til målgruppen, formatet, indholdet og det 
oplevede udbytte og bidrag. Tilsammen udgør de fire casestudier og de følgende 
beskrivelser af dem selve grundlaget for den kvalitative analyse og for de kvalitative 
indsigter, som indgår i rapporten. 

Som det er beskrevet i de forrige kapitler, er det en gennemgående pointe for fami
liegrupperne, at det er et fleksibelt tilbud, som de ansatte i høj grad tilpasser til den 
lokale kontekst og til den specifikke gruppe, de arbejder med. I det følgende kapitel 
vil det tydeligt fremgå, at der i praksis kan være stor forskel på familiegrupperne på 
tværs af lokationer og fra gruppe til gruppe. Først og fremmest har hver lokation 
forskellige institutionelle forudsætninger for at opstarte og drive tilbuddet, eksem
pelvis hvad angår de ansattes lokalkendskab, forudgående kontakt til målgruppen 
og samarbejde med relevante kommunale og civile aktører. Endvidere er tilbuddets 
målgruppe relativt bred, og fra gruppe til gruppe kan der således være stor forskel 
på familiernes problemstillinger, behov og motivationer for at deltage. 

Hvert casestudie baserer sig på deltagerobservation og interview med familier og 
ansatte fra den respektive gruppe2. For en uddybelse af fremgangsmåden for delta
gerobservation og interview, se afsnit 7.2. Beskrivelsen af hver case består af føl
gende elementer: 

1. Familierne: Hvem er de deltagende familier, og hvad er deres behov, pro
blemstillinger og motivationer for deltagelse? 

2. Rekruttering og opstart: Hvordan foregår rekrutteringen af familier, og 
hvordan er opstarten af tilbuddet forløbet? 

3. Oplevelser med forløbet: Hvordan oplever familier, ansatte og frivillige fa
miliegruppen, og hvad tænker de om forløbets format og indhold? 

4. Roller og metoder: Hvordan oplever ansatte og frivillige deres samarbejde, 
og hvad består deres respektive roller og bidrag i? 

 
2 For to af grupperne indgår også interview med en eller flere kommunale samarbejdspartnere, og for to 

cases indgår også interview med en frivillig. Se Figur 7.1 for et overblik over datamaterialet. 
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5. Bidrag og udbytte: Hvad oplever familierne at få ud af tilbuddet, og hvad 
vurderer ansatte, frivillige og samarbejdspartnere, at tilbuddet kan bidrage 
med? 

6.1 Case 1 – pilotforløbet 

Den første case omhandler en familiegruppe på otte familier, som kørte i 2023 i for
bindelse med projektets pilotforløb. Familiegruppen blev startet i en by og på en lo
kation, hvor Kirkens Korshærs familietilbud havde været til stede forud for projek
tets start. Familiegruppen mødtes en gang om ugen i lokaler, som tilhører Kirkens 
Korshærs familietilbud, og familiegruppen blev drevet af en ansat med stort lokal
kendskab og netværk blandt kommunale og civile aktører. 

Beskrivelsen bygger på deltagerobservation fra ét besøg i familiegruppen og inter
view med fire deltagende familier, den ansatte, en frivillig og en kommunal samar
bejdspartner3. Beskrivelsen bygger endvidere på et opfølgende besøg og interview 
med den ansatte og fire familier foretaget et år efter forløbets afslutning i forbin
delse med et gensyn, hvor gruppen samledes på ny4. 

6.1.1 Familierne 

Forældre med behov for vejledning til forældrerollen og støtte til livsmestring 

Den ansatte og den frivillige beskriver de otte familier som værende sårbare og som 
havende forskellige udfordringer, der gør, at forældrene i varierende grad har brug 
for hjælp, støtte og vejledning i at varetage og mestre forældrerollen. Ifølge den an
satte har forældrene selv haft en svær barndom præget af eksempelvis omsorgs
svigt, misbrug i hjemmet eller hyppig kontakt til kommunale aktører, og de oplever 
ikke at kunne hente inspiration til forældrerollen fra deres egen barndom. Flere af 
forældrene oplever psykiske vanskeligheder i hverdagen i relation til diagnoser med 
angst eller ADHD, og nogle af dem er i den forbindelse sygemeldte eller modtager 
førtidspension. 

I nogle af familierne har den ene forælder udfordringer, der gør, at den anden for
ælder ofte står alene med forældreansvaret, mens andre familier er præget af, at 

 
3 Ved besøget, som fandt sted 4 måneder inde i gruppens forløb, var 6 af de 8 familier til stede. 
4 Ved det opfølgende besøg, som fandt sted et år efter forløbets afslutning, var 4 familier til stede. 
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7 Datagrundlag og metoder 
Formålet med denne undersøgelse er at give en samlet evaluering af Kirkens Kors
hærs familiegruppe ved en besvare en række undersøgelsesspørgsmål, som er be
skrevet i Boks 1.1 i afsnit 1.2. Evalueringen bygger på et mixed methods-design, 
som har til hensigt at skabe tværgående viden på tværs af alle familiegrupper samt 
nuanceret og dybdegående viden fra enkelte familiegrupper. Denne triangulering af 
metoder er valgt med henblik på at bidrage med væsentlig viden om, hvordan ind
satsen opleves af målgruppen, herunder om de deltagende familier opnår et ud
bytte, og hvilke delelementer i familiegrupper som opleves særlig virksomme for, at 
familierne opnår et udbytte. I det følgende beskrives grundlaget for hhv. den kvanti
tative og den kvalitative analyse. 

7.1 Den kvantitative analyse 

Den kvantitative analyse er baseret på spørgeskemaundersøgelser gennemført blandt 
de deltagende forældre samt ansatte og frivillige i Kirkens Korshær. Spørgeskemaun
dersøgelsen blandt forældrene har til hensigt at måle udviklingen hos forældrene på 
bl.a. ensomhed, trivsel og oplevelse af forældrerolle. Spørgeskemaundersøgelsen er 
derfor organiseret som en opstarts- og en afslutningsmåling, hvormed vi kan sam
menligne svar på identiske spørgsmål fra hhv. før og efter deltagelse i familiegruppen. 
Da der ikke indgår en sammenligningsgruppe af forældre, som ikke deltager i familie
gruppeforløbet, kan vi ikke med sikkerhed sige, at de målte ændringer kan tilskrives 
indsatsen. I denne henseende anvender vi resultater og observationer fra den kvalita
tive analyse til at understøtte fortolkningen af de kvantitative resultater. 

7.1.1 Datamateriale 

Den kvantitative dataindsamling bygger dels på spørgeskemaer udsendt til foræl
drene i opstarten og ved afslutningen af forløbet, dels et spørgeskema udsendt til 
ansatte og frivillige i forbindelse med hvert forløb. 

De ansatte i familiegrupperne har haft ansvaret for at registrere familierne, hvorefter 
spørgeskemaer er udsendt direkte til forældrene pr. mail ved hhv. opstarten og af
slutningen. Flere af familiegrupperne har afsat tid med mulighed for at besvare 
spørgeskemaerne i forbindelse med en samling. I den forbindelse er de ansatte ble
vet instrueret i, at de må hjælpe med forståelsesmæssige eller sproglige udfordrin
ger, men ellers ikke guide forældrene i svarene. 



 

127 

Svarprocenten ved afslutningsmålingen er relativt lav sammenlignet med svarpro
centen ved opstartsmålingen. Generelt er det dog forventeligt med et frafald, efter
som målgruppen er sårbare familier, og deltagelsen i spørgeskemaet er frivillig. For 
at basere analysen på det bredest mulige datagrundlag anvender vi alle besvarelser 
i karakteristikken af forældrene ved opstarten af forløbet (kapitel 2) og ved beskri
velsen af oplevelser i familiegruppen (afsnit 3.1). I analyserne vedr. udbytte i forhold 
til trivsel, netværk og oplevelse af forældrerollen anvendes udelukkende besvarelser 
fra forældre, som har besvaret både opstarts- og afslutningsmålingen. Dette gøres 
for at sikre, at det er de samme personer, som sammenlignes ved hhv. opstarts- og 
afslutningsmålingen. I Bilag 2 viser vi resultaterne af en frafaldsanalyse, som viser, 
hvorvidt der er afvigelser i karakteristika mellem de forældre, som har besvaret 
begge spørgeskemaer, kontra de forældre, som kun har besvaret opstartsspørge
skemaet. 

For både ansatte/frivillige og forældre gælder det, at antallet af besvarelser af det 
enkelte spørgsmål kan variere, eftersom nogle respondenter kun delvist har besva
ret spørgeskemaet. Ved de enkelte figurer eller tabeller vil antallet af besvarelser 
fremgå i noten. 

7.1.2 Statistiske metoder 

Vurderingen af det oplevede udbytte præsenteres ved en sammenligning af gen
nemsnitsværdier eller frekvensfordelinger fra hhv. opstarts- og afslutningsmålingen. 
Vi anvender statistiske test – t-test eller χ2-test – til at sammenligne og måle den 
statistiske forskel mellem hhv. opstarts- og afslutningsmålingen (eller deltagere og 
frafaldne familier i frafaldsanalysen). T-test anvendes til at måle forskelle i gennem
snitsværdier (ordinale variable og variable målt på et interval), mens χ2-test anven
des til at teste forskelle i frekvensfordelinger (nominale variable). 
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Boks 7.1 Statistisk signifikans 

De statistiske metoder anvendes til at vurdere, om ændringerne er så store, at de 
ikke kan skyldes tilfældig variation. 

For at drage konklusioner opstiller vi en såkaldt nulhypotese. Ved t-test er nulhy
potesen, at gennemsnittet ved opstart, μ0, er lig gennemsnittet ved afslutningen, 
μ1, hvilket kan opsummeres som 𝐻�: 𝜇� = 𝜇� og betyder, at der ikke har været en 
ændring hos forældrene. Derudover opstilles en alternativhypotese, som i dette 
tilfælde vil være, at gennemsnittene er forskellige: 𝐻�: 𝜇� ≠ 𝜇�, og dermed at for
ældrene har oplevet en forandring (enten positiv eller negativ). For χ2-testen er 
nulhypotesen, at svarfordelingerne ved opstarten er lig svarfordelingerne ved af
slutningen (ingen ændring hos forældrene), og alternativhypotesen er, at svarfor
delingerne er forskellige (positiv/negativ ændring hos forældrene). For begge test 
beregnes en såkaldt p-værdi. P-værdien angiver sandsynligheden for at observere 
en tilsvarende teststatistik, givet at nulhypotesen er sand. Grundet antallet af ob
servationer har vi valgt et signifikansniveau på 0,1, hvilket betyder, at vi for p-vær
dier under dette niveau afviser nulhypotesen og kalder forskellen for statistisk sig
nifikant. Ved høje p-værdier (p > 0,1) kan vi ikke afvise nulhypotesen, hvormed vi 
heller ikke kan afvise, at den observerede forskel er lig nul. 

Bemærk dog, at selvom forskellen mellem opstart og afslutning er statistisk ikke-
signifikant, er det ofte værd at diskutere den praktiske størrelse på ændringen. 
Særligt i små stikprøver kan man opleve, at en forskel med en praktisk relevant 
størrelse kan være statistisk ikke-signifikant. Vi supplerer derfor den statistiske 
analyse ved at rapportere den standardiserede gennemsnitlige forskel, 𝑑 =  �����

�
, 

hvor 𝑠 er standardafvigelsen i stikprøven. Vi betragter værdier for den standardi
serede gennemsnitlige forskel på 0,2 eller derover som indikationer på udbytte af 
relevant størrelse. 

7.2 Den kvalitative analyse 

7.2.1 Datamateriale 

Det kvalitative datamateriale består af fire casestudier, som hver især centrerer sig 
om et familiegruppeforløb i en udvalgt familiegruppe. De fire udvalgte familiegrup
per er fra fire forskellige afdelinger af Kirkens Korshær. Hvert casestudie består af 
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Figur 7.1 Datamateriale fra kvalitativ dataindsamling 

 

Kilde: VIVE. 

7.2.3 Metoder og tilgange 

Fremgangsmåde for casestudier: en kombination af deltagerobservation og in
terview 

For at opnå en dybdegående og nuanceret viden om, hvad en familiegruppe er og 
kan være, og hvordan både familier, ansatte, frivillige og samarbejdspartnere kan 
opleve det at deltage i, arbejde med eller samarbejde med tilbuddet, har vi foreta
get casestudier i fire familiegrupper. Ved hver case har vi tilstræbt at deltage ved 
flere samlinger i en konkret gruppes forløb og hen mod forløbets afslutning at in
terviewe de ansatte og frivillige, som driver grupperne, de familier, som deltager i 
dem, og de eksterne samarbejdspartnere, som samarbejder med grupperne. Frem
gangsmåden for interview og deltagerobservation samt interviewtematikker beskri
ves nedenfor. 
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Bilag 1 Baggrundsoplysning om familier, ansatte 
og frivillige 

Bilagstabel 1.1 Beskrivende karakteristika for ansatte og frivillige 

 Procent Antal 

Funktion i familiegruppen 

Frivillig 41,4 12 

Ansat i Kirkens Korshær 58,6 17 

Erfaring med Kirkens Korshærs arbejde 

0-1 år 28,6 6 

2-5 år 42,9 9 

5-10 år 19,0 4 

10+ år 9,5 2 

Alder   

25-39 år 14,3 3 

40-49 år 38,1 8 

50-59 år 33,3 7 

60+ år 14,3 3 

Uddannelsesniveau 

Grundskole 4,8 1 

Erhvervsfaglig uddannelse 28,6 6 

Videregående uddannelse 66,7 14 
 

Anm.: Spørgsmål vedr. de ansatte og frivilliges baggrund var kun inkluderet i spørgeskemaet udsendt i forlængelse af pilotforløbet og 
ved afslutningen af første forløb i fase 2. 

Kilde: VIVEs egne beregninger på data indsamlet blandt ansatte og frivillige i familiegrupperne. 
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Bilagstabel 1.2 Frivilliges indgang til projekt 
 

 Procent Antal 

Hvordan hørte du om projektet første gang? 

Gennem et af Kirkens Korshærs øvrige projekter eller andet frivilligt 
arbejde 33,3 4 

På Kirkens Korshærs hjemmeside/Facebookside 25,0 3 

Andet 41,7 5 

I alt 100,0 12 

Anm.: Tabellen baserer sig på 12 frivillige, hvor besvarelsen fra det første forløb, den frivillige deltager i, er anvendt. 

Kilde: VIVEs egne beregninger på data indsamlet blandt ansatte og frivillige i familiegrupperne. 

 

Bilagsfigur 1.1 De frivilliges motivation for deltagelse 

De frivilliges svar på spørgsmålet ”Hvad motiverer dig i dit frivillige arbejde?” 

 

Anm.: Figuren baserer sig på 12 frivillige, hvor besvarelsen fra det første forløb, den frivillige deltager i, er anvendt. 

Kilde: VIVEs egne beregninger på data indsamlet blandt ansatte og frivillige i familiegrupperne. 
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Bilagstabel 1.3 Beskrivende sociodemografiske karakteristika for familierne 

 Procent Frekvens 

Alder   

18-20 år 2,4 3 

21-25 år 23,2 29 

26-30 år 33,6 42 

31-35 år 20,8 26 

36-40 år 15,2 19 

41+ år 4,8 6 

Antal børn   

Gravid med første barn 3,4 4 

1 barn 42,0 50 

2 børn 32,8 39 

3 børn 16,0 19 

4+ børn 5,9 7 

Sammensætning af husstand   

Bor alene 33,9 42 

Bor med partner/ægtefælle 62,9 78 

Bor med andre (fx forældre) 3,2 4 

Uddannelsesniveau   

Grundskole 33,6 42 

Gymnasial uddannelse 10,4 13 

Erhvervsfaglig uddannelse 40,0 50 

Videregående uddannelse 16,0 20 

Arbejdsmarkedsstatus   

I arbejde 10,4 13 

Syge- eller barselsorlov fra arbejde 24,0 30 

Dagpenge 6,4 8 

Kontanthjælp eller anden overførselsindkomst 32,0 40 

Førtidspensionist 5,6 7 

Hjemmegående (uden arbejde) 6,4 8 

Under uddannelse 4,8 6 

Andet 10,4 13 
 

Anm.: Tabellen baserer sig på 126 forældrene, som helt eller delvist har besvaret opstartsspørgeskemaet. 

Kilde: VIVEs egne beregninger på data indsamlet blandt ansatte og frivillige i familiegrupperne. 
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Bilag 2 Frafaldsanalyse 

En frafaldsanalyse har til hensigt at undersøge, hvorvidt der er særlige karakteristika 
ved de forældre, som vælger at udgå fra spørgeskemaundersøgelsen efter at have 
besvaret opstartsmålingen. Resultaterne af frafaldsanalysen vil indikere, om de for
ældre, som har besvaret både opstarts- og afslutningsmålingen og derfor er grund
laget for vurderingen af forældrenes oplevede udbytte, er repræsentative for alle 
forældre. 124 forældre7 har helt eller delvist besvaret opstartsmålingen, og ud af 
disse har 66 forældre også besvaret afslutningsmålingen. 

Frafaldsanalysen er foretaget ved at sammenligne de 66 forældre, som indgår i ana
lysen af de målte ændringer, med de 58 forældre, som har besvaret opstartsmålin
gen med ikke afslutningsmålingen. Sammenligningen foretages på baggrund af be
svarelser fra opstartsmålingen, og vi anvender statistisk test til at vurdere, om for
skellene er statistisk signifikante. Resultaterne af frafaldsanalysen fremgår af Bilag
stabel 2.1. Af tabellen fremgår det, at deltagerne i den kvantitative analyse på stør
stedelen af karakteristikaene er sammenlignelige med de forældre, som ikke har be
svaret afslutningsmålingen. Dette er med undtagelse af to relevante karakteristika: 
Forældrene inkluderet i den kvantitative analyse oplever i lavere grad at have et 
praktisk støttende netværk, og de oplever flere udfordringer ved at skulle ud af hu
set med deres barn. 

Det er dog vigtigt at pointere, at frafaldsanalysen ikke kan vurdere, om de forældre, 
som indgår i den kvantitative analyse, er sammenlignelige med alle forældre, som 
har deltaget i familiegrupperne. Eksempelvis er der 56 forældre, som ikke har besva
ret opstartsspørgeskemaet, for hvem vi derfor ikke kan foretage en sammenligning. 
VIVE er herunder bevidst om, at forældre med sprogvanskeligheder i lavere grad har 
modtaget og besvaret spørgeskemaet og derfor er underrepræsenteret i den kvan
titative del af analysen. 

Bilagstabel 2.1 Sammenligning af deltagere i udbyttevurderingen med frafaldne 

 Deltager Frafald Test af forskel 

 Gns. Gns. Forskel P-værdi 

Alder 31,09 29,03 -2,06 0,11 

Antal børn 1,80 1,80 -0,00 0,98 

Bor alene 0,31 0,36 0,05 0,57 

 
7 To delvise besvarelser er udeladt, eftersom omfanget af besvarelsen ikke dækkede de mål, som indgår i ud

byttevurderingen. 
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Bilag 3 Resultat af statistiske test i udbytte 

Bilagstabel 3.1 viser gennemsnit af de enkelte spørgsmål og måleinstrumenter, som 
indgår i vurderingen af det oplevede udbytte ved hhv. opstarten og afslutningen af 
forløbet samt resultaterne af de statistiske test af forskellene. 

Bilagstabel 3.1 Test af forskelle fra opstart til afslutning 
 

 Opstart Afslutning Test af forskel 

 Gns. Gns. Forskel P-værdi Std.forskel 

Ensom1 2,81 2,81 0,00 1,00 0,00 

Praktisk hjælp i hverdagen2 3,00 3,02 0,02 0,94 0,01 

Fortroligt netværk2 3,92 3,94 0,02 0,94 0,01 

Trivselsscore – forældre 21,65 23,01 1,36 0,04 0,36 

Jeg har følt mig optimistisk i forhold til 
fremtiden3 3,44 3,69 0,25 0,10 0,29 

Jeg har følt mig nyttig3 3,42 3,58 0,16 0,37 0,16 

Jeg har følt mig afslappet3 2,66 3,16 0,50 0,00 0,52 

Jeg har klaret problemer godt3 3,48 3,58 0,09 0,54 0,11 

Jeg har tænkt klart3 3,52 3,52 0,00 1,00 0,00 

Jeg har følt mig tæt på andre menne
sker3  3,14 3,58 0,44 0,02 0,42 

Jeg har været i stand til at danne min 
egen mening3 4,08 4,16 0,08 0,57 0,10 

Tilfredshed med livssituation 7,19 7,27 0,08 0,81 0,04 

Har du oplevet, at du har haft god tid til 
dig selv? 4 0,17 0,17 0,00 1,00 0,00 

Har du følt dig nervøs og stresset? 4  0,52 0,39 -0,13 0,13 -0,26 

Har du oplevet, at du ikke kunne over
komme alt det, du skulle?4 0,37 0,29 -0,07 0,39 -0,15 

Har du følt dig bekymret for at være 
alene? 4 0,28 0,16 -0,12 0,11 -0,29 

Yngste barns trivsel 8,27 8,43 0,16 0,59 0,10 

At være mor – samlet score 12,91 11,12 -1,78 0,07 -0,32 

Jeg nyder min rolle som forælder5 3,72 3,75 0,03 0,70 0,07 


